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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC/.\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apacjm@igmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO0 DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 15 -TF-11/2022

Jodo Monlevade, 19 de Fevereiro de 2024.

[Ima. Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Fomento n°® 11/2022 — Parcial 17"

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S®. a documentacéo referente & prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execucgéo do Objeto — REO — Anexo Il

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo Il

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,
- Declaragao da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

| dens>

Preﬁ}:iente da QSC

Recebido em: Lq_/QQZ_/ 02 II Responsavel.



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm @gmail.com - Fone:(031 )3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

0OSC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto

“O corpo e suas expressoes’, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Joao
Monlevade (FMIA/JM) conforme Ata 429 do dia 30 de
maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente de Jodo Monlevade
(CMDCA/J.M) detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO JANEIRO/2024

TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 172

Miérdia Ferreira Pjres Cardoso
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 @
¥4



ASSOClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
email: pg)_i_c,\gxapucimfugﬂmil‘com_; Fone:(031)3851.3952

S
Joko MON\N

1 — DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

e O Projeto ‘O corpo € suas expressdes” tem por objetivo a transferéncia de recurso

financeiro oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Joao

Monlevade FMIA/JM atraves do Conselho Municipal dos Direitos da Criangca e do
Adolescente de Joao Monlevade CMDCA/J.M.

- Objetivos especificos:

« Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia melhorar a
qualidade de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla, também de suas
familias,

e Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

Diminuigao do isolamento social, aumento da autoestima.

Planejar as atividades a serem desenvolvidas com 0S usuarios, objetivando 0O
desenvolvimento das habilidades corporais, independéncia e autonomia;

e Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servigo

Acompanhar a participagao, envolvimento dos usuarios nas atividades,

e Motivar o usuario para o protagonismo nas acoes de independéncia, dentro de suas
possibilidades, para a conquista da autonomia;

e Incentivar os familiares para a inclusdo social, consolidando os vinculos sociais, culturais e

afetivos.

ey

MércidFerreira Pi Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC/'\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joito Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.

email: Qroicms.agac'n\((i“gnmil.com - Fone:

155.282/0001-24

(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO

PREVISTA | PESSOAS

DAS AGOES

QUANTIDADE |[NUMERO DE CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO

NAO ATENDER A

DE PESSOAS | ATENDIDAS PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)

para desenvolver
atividades com as
criangas e
adolescentes na
ambiéncias de

corpo € movimento.

ATENDIDAS (X)sim () nao
() parcialmente
FERIAS
Contratar um (FERIAS)
Educador Social 25 usuarios
por meés

Méréla Ferreira Pites Cardosc
G: MG-10.587.940 i

CPF: 040.424.516-16 @




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: m_\uu_lgs_z_m@n_xwwl_g_@\_ Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um Educadore Promover atividades| JANEIRO/2024 JANEIRO/2024

Social para desenvolver| diversas que proporcionam

atividades com asi o desenvolvimento das 4
criancas e adolescentes habilidades de
na ambiéncias de corpo €  comunicagao, linguagem,
movimento. convivéncia, independéncia,
autonomia, consciéncia
corporal, lateralidade,

coordenagdo motora, Nogao
espacial Entre outras
habilidades;

e Promover a participagdo
social das criangas €
adolescentes nos espacgos
da comunidade.

e Proporcionar momentos de
lazer e recreagao para a
melhoria da autoestima das
criancas e adolescentes.

o Carga horaria de 20(vinte)

horas semanais.

Meércid Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 @




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email; projetos.apagjmiigmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no
projeto “O corpo e suas expressoes”, Utilizando
recursos do Fundo Municipal para a Infancia e a
Adolescéncia (FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia
30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente
(CMDCA/JM), detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGCAO | JANEIRO/2024

TIPO DE PARCERIA () COLABORAGAO (X)FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS | PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 172

&

=

Métcia Ferreira Pires Cardoso
RG: M6-10.587.940 S
CPF: 040.424.516-18 .
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R\ o
* J0Ao MONF

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AM
ESCOLA DE EDUCACAO ESPE

MIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
email: miulos.gmgjmﬁgm,_cguf Fone;(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITAE DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 11/2022
PERIODO: 15/01/2024 a 05/02/2024
DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO ANTERIOR 050212024 | U DESPESAS R$142,93
15/01/2024 R$ 2.95841 | ozi02/2024 | COM PESSOAL R$153,24
(Item 3)
0 REPASSE D/}\ %ODJSPESAS
ADMINISTRACAO
, MANUTENGAO
PUBLICA (item 4) J
0] DESPESAS
0 DEVOLUCOES DE COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO
(Item 5)
0 DESPESAS
0 OUTRAS COM MATERIAL
DEVOLUGCOES (ltem8) PERMANETE (Item
6)
0 DESPESAS
COM
PRESTADORES
DE SERVICO
01 TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
R$ 2.958,41 TOTAL DE
15/02/2024 | TOTAL DE RECEITAS | RS DEsreana R$ 296,17
SALDO R$ 2.662,24 |
L 05/02/2024 J

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag@o financeira.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre
o saldo demonstrativo e o extrato bancario.

Mo

v
Pregjdente da oS

Contador da OSC

Meércla Ferreira Pires Cardoso -
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.5.5-16

: Vieira Batbos




Firefox https //autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4 bb?tokenSessao..

(53360511109878561
Consultas - Extrato de conta corrente 06/02/2024 11:14:13
Cliente - Conta atual
Agéncia 22208
Conta corrente  558468-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
sxiralo Més atual
L.angamentos
ot ot Ag. oni Lote  Histori Document: Valor R$ Sald
balancete movimento ''9- °M9eM 0 o ¥ i
0440172024 0000 00000 000 Saldo Anterior
05/02/2024 2220 02220 20.501 142,930
104 0807 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
15/02/2024 2220 02220 552.220.000.006.257 153,24 D
05/02 11:13 AGSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/02/2024 0000 00000 999SALDO 20617 D
Invest, Resgate Autom.
P Saldo
Juree* 0,00
Data de Debito de Juros 290212024
10F ¢ 0.00
Data de Debito de IOF 010312024
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 5.027 47

Transacdo efefuada com sucesso por: JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO. 8 i




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC.&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
DESPESAS PAGAMEN-
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO TOS
MES REMUNE- DATA DA
COMPETENCIA RACAO TRANSF.
1) Milla Miriane Vieira Educadora Social JANEIRO R$142,93 05/02/2024
2) Encargos FGTS JANEIRO R$ 153,24 05/02/2024
TOTAL R$ 296,17
2 /j))b_
Jcia i i
Presi{ﬁente da Q8C Contador da OSC
FrTe ; hose
\ Mércia Ferreira Pires Cardoso Femand°V ira B3 i
RG: M6-10.587.940 CRC-M 79.875/0-4

CPF: 040.424.516-16




IACAO DE PAIS E AMIGOS DOS GXCEPCICNAIS DE JO.
19.155.282/0001-24 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Janeiro de 2024
T —" ~—Gepaamanie P |
MILLA MIRIANE VIEIRA 515305 30 1
EDUCADOR SOCIAL Admissdo: 01/09/2022
Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
DIFERENCA DE SALARIOS 32,88 32,88
DF™SRENCA DE FERIAS 0,00 92,00
D. .RENCA DE 1/3 DE FERIAS 0,00 30,66
1/3 DAS FERIAS 33,33 440,00
DIAS FERIAS 30,00 1.320,00
ADIANTAMENTO DE FERIAS 0,00 1.621,40
INSS FERIAS 9,00 138,60
INSS DIFERENCA FERIAS 0,00 0,95
L.N/S. 8. 7,50 11,66
Toll de Vencimentos Total de Descontos
1.915,54 L157172,61
Valor Liquido C> 142,93
inlério Rase Sal. Contr, INSS Base Cilc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cék, IRRF Faixa IRRF
41 | )0 1.915,54 1.915;54 153,24 0,00 0,00

£ .
wf’ﬁnuﬁnMMM

BENS PELO SEU ANIVERSARIO NO DIA 19 DE FEVEREIRO bt

G: MG-10.587.940
PF: 040.424.516-16

Ferreira Pires Cardoso



Firefox

Transagdes Pendentes

Ddc' ou TéD Eletrénico

Debitade

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Canta corrente (com
Dv)

2220-9

55846-X ASSOCIACAD £ J MONLEYADE
104 CAIXA FCONCMICA i DI

607 JOAD MONLEYADE

392920

CPF 110.481.836-10

Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Numero documento  20.501

Valor 142,93

Destinagdo 0

Data transferéncia 05/02/2024

“C" - CPFICNPY

diferente

Autenticacdo SISBB  BCS5879DF 149E61BC

Assinadapor  JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO
J6497880 JOSE GERALDO COTA

Transacdo efetuada com sucesso

Transacao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

| 05/02/2024 09:51:33
05/02/2024 11:02:23

(G333051051876280018
05/02/2024 11:02:23

: MG-10.587.940
CHF: 040.424.516-1¢

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4 bb?tokenSes



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: JANEIRO/2024

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE [ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira CPF: 110.481.836-10

Cargo: CTPS 515305 série: 0161
Educador Social

Dia Entrada Saida Entrada Saida Assinatura do Funcionario

L

P

ah|WN

10 o

11 o

12

15

16 I A
17 1

18 w2

19 \

22

23 P

24 L

25 el

26

29

30 |/

317

3 : MG-10.587.940
na ‘ CPF: 040.424.516-16

&)



ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

& email: projetos.apaejm@@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de nimero 55846-X
do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta entidade e a Prefeitura Municipal
de Jodo Monlevade, para a conta corrente de numero 5257-4. do mesmo
estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagao para
fins de recolhimento centralizado referente ao Més de JANEIRO/2024, das seguintes
obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS TOTAL
Milla Miriane Vieira 05/02/2024 153,24 153,24
ToTaL B o |

MM@ %MW

MércialFerreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE ontador

emando Vieira Barbosa

il 14 . . a
ércia Ferreira Pires Cardoso F
: o / CRC-MG 79.875/0-2

RG: MG-
CPF: 040.424.516-18




Firefox

- Transacoes Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

ebitado

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao..

(G336051110987856012
050272024 11:13:33

Nome ASSOCIACAQO E J MONLEVADE
Ageéncia 22209
(onta corrente 55846-X
Haas
iNome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 5257-4
Valor 153,24
Destinacdo 0
Data Nesta data
Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 05/02/2024 11:12:31

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transacao efelunda com sucess

05/02/2024 11:13:33

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040,424 57%.16



V H ' d GERADA EM 29/01/2024 -152352

FUBDO GE GARSNTIA DD TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIALUNOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
| 03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 . 50.076,62 18 8
08-COD RECOLHIMENTO ~ |09-(D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 01/2024 07/02/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.006,12 0,00 4.006,12

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2024**

I 858300000408 061201792402 207685050815 915528200017 | AUTENTICACAO MECANICA

V E ' 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 29/01/2024 - 15:23:52
FUNDO GE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

GFIP - SEFIP 840

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
' ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 06-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
838 1 50.076,62 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  [09-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 01/2024 07/02/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.006,12 0,00 4.006,12 |

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2024**

f 858300000408 061201792402 207685050815 915528200017 l AUTENTICAGAO MECANICA

[IBRTHINANIIIN et

’*e’m’a Ferreira Pires Cardosg
RG:MG-10.587.940
CPF:040.424.516-1§




| of |

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/02/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - :12.11.18
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras 85830000040-8 ©6120179240-2
20768505081-5  91552820001-7

Data do pagamento 07/02/2024
CNPJ/CEL/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 81/2024
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/02/2024
VALOR DEPOSITO 4,006,12
valor Total 4.006,12

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e sera processada apés analise.

O comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transacao efetuada com sucessd

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

07/02/2024 12:10:09

07/02/2024 12:11:18

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

07/02/2024, 12:



i Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Socal
[19.155.282/0001-24] (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J

Periodo de Apuragdo ) Data de Vencimento Naémere do Documento Pagar aste documento alé
; Janeiro/2024 20/02/2024 07.16.24040.4328336-4
i 20/02/2024

N° Recibo Declaragao: 50000204898282 ]

Valor Tatal do Documento

A 4.596,13

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
9561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 354, 62 354,62
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAILS
P4:81/2024 Vencimento:28/02/2024
1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.241,51 4.241,51
&1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA.81/2024 Vencimento:26/82/2024
Totais 4.596,13 4,596,13

Jurgicp £

Mlea Ferreira Pires Cardoso
R

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

k 8ENDA [Versdo:5.1.8) Pagina: 171 0W/02/2024 09:05:58 J)
§59800000458 96130385240 1 51071624040 7 43283364955 1 AUTENTICACAO MECANICA

[ 958800000459 | [[06730385240 1] [SI0716240407 | [AIBIJBATH 1] CNPu: 19.155.262/0001-24

i , NUmero: 07.16.24040.4328336~4
: | , ; Pagar até: 20/02/2024
ih' | Valor: 4 50R 13




Firefox

Emisséo de comprovantes - 30 nivel

https //autoatendimento bb com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao.

(G3361417013204541
14/02/2024 17.06:11

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

14/02/2024 - AUTOATENDIMENTO - 17.05.11
LZ20962170 SECURDK Vin - re

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Codigo Ge Barras 85880000045-8  YoLFG385240-1
51071624040-7  43283364955-1

Data do pagamento 14/02/2024
Numero do Documento ©7.16,24040.4328336-4
Valor Total 4.596,13

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

OUCUMENTU: 921401

AUTENTICACAO SISBB: 4.D5A.DC9.3(C3.4F6.DE3

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

{

F Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jo&o Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil Associagéo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Joao Monlevade mantera em seu arquivo 0s documentos originais que compdem
a prestagéo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n°® 11/2022.

Joao Monlevade, 19 de Fevereiro de 2024.

i)

Assingtura do présidente da OSC

Meércia Ferreira Pires Cardoso
: RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

%& ESCOLA DE EDUCACI.\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

% &
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ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 19 de Fevereiro de 2024.

Ml

Assinatlira do presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardos
RG: MG-10.587,940 §
CPF: 040.424.516-16

Jo

ontador
jeira Barbos?
CRC-MG 7987 5/0-2




05/01/24, 19:30 ahout:blank

@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
OF HINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus debitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

INOME........ccoene. . FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA........ - TECNICO EM CONTABILIDADE

{2 . -SRI ;% 512.656-""

A presente CERTIDAO n#o quita nem invalida quaisquer débitos ou infraghes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agao penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 05/01/2024 as 19:30:49.
Valido até: 31/03/2024.
Cadigo de Controle: 803479.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

ia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




20/02/2024, 14:44 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 11/2022 172 PARCIAL

- Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

——————————————

PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 11/2022 172 PARCIAL

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparcen'aspmjm@gmail.com> 20 de fevereiro de 2024 as 14:44
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmai|.com>, Ana Lucia Araujo
<projetos.apaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapagjm@gmail.com>, Fernando Godoy
<fas.godoy1953@gmail.com>

Prezados, boa tarde a todos!

Apés andlise da 'prestagao de contas do Termo de Fomento n® 11/2022, 17° parcial, segue a pendéncia.

-Pag 08 - saldo anterior com valor incorreto R$ 2.958,41 (R$ 2.958,44 valor correto) e saldo também com valor
incorreto R$ 2.662,24 (R$ 2.662,27 valor correto).

Atenciosamente,

“Thamires
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp
(031) 3859-2554

. JOAO MONLEVADE
/' PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

e e o atid—thraad-a: 7129621 66882456594434&simpl=msg-a:r296381 9365... 11



ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPIN®19.1 55.282/0001-24
email: telcumej_rg;&ﬁ'ahoolcom.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITAE DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA o5
TERMO DE FOMENTO N 1122022
PERIODO: 15/01/2024 a 05/02/2024 —
RECEITA DESPESA
IR CT SR S
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
RS 295844 | 05/02/2024 DESPESAS COM RS 142,93
15/01/2024 | SALDO ANTEmOR 05/02/2024 | PESSOAL (tem 3 | RS 15324
REPASSEDA DESPESAS COM
A]?MINISTRACAO MANUTENCAO
PUBLICA (Item 4)
DEVOLUCOES DE DESPESAS COM
TARIFA (lem 8) MATERIAL DE
CONSUMO (ltem 5)
DESPESAS COM
OUTRAS PRESTADORES DE
DEVOLUCOES (ltem SERVICOS -
8) TERCEIRIZADOS
iy (Item 7)
CORRECAO DA
APLICACAO
TOTAL DE TOTAL DE
15/02/2024 RECEITAS RS 2.958,44 | 05/02/2024 | HoGpESAS RS 296,17
- - B 05/02/2024 | SALDO RS 2.662,22
e O recurso da Parceria deveré ser mantido em aplicacdo financeira;
e O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado a0 final da Parceria;

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceira, 0 que justifica a diferenga entre o saldo do

demonstrativo e 0 extrato bancario.

Jcia Ferveira Pires (ardoso
residente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16




06/03/2024, 09:20

- TERMO DE FOMENTO

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e
<secretariapagjm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmai|.

Prezados, bom dia a todos!

SETOR DE PARCERIAS PM

Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 11/2022 - PARCIAL 17

11/2022 - PARCIAL 17

JM <setordeparce riaspmjm@gmail.com>

6 de margo de 2024 as 09:20

Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade

com>

Apos reanalise da prestagao de contas parcial 17, do Termo de Fomento n° 11/2022, seguem as pendéncias:

- Pag 05 - marcar parcialmente no Cumprimento das Agoes Programadas.
(funcionério de férias)

- P4g 06 - justificar o ndo cumprimento da meta em Datas Cumpridas
- Pag 12 - enviar copia legivel do documento.

Atenciosamente,
—~Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

\ JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

s eiow =nt&search=all&permthid=thread-a:r-

1180660013078275344&s impl=msg-a:r823276264...
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Moenlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaej m(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO|QUANT IDADE| NUMERO DE CUMPRIMENT| JU STIFICATIVA (QUANDO
. PREVISTA PESSOAS @) NAO ATENDER A
. DE PESSOAS | ATENDIDAS DAS ACOES | QUANT IDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS
( )sim ( X)ndo
\ () parcialmente
Contratar um | 25 usudrios por A funcionéria estava de férias, €
Educador Social meés. ndo houve substitudo
para
desenvolver |
atividades com
as criangas €
adolescentes na
ambiéncia de
corpo €
movimento




ASSOCIACAO DEPAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rusa Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPIN“19. 155.282/0001-24
email; teleapagim/d. iyahoo.com.by - Fone:(031)3851.3952

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

E—'METAIOBJETNO MEIOS DE REALIZAGAO DATAS DATAS
E PREVISTAS CUMPRIDAS
r Contratarum | o Promover atividades JANEIRO/2024 | A funciondria
b Educador Social diversas que proporcionam estava de férias, e
i para desenvolver o desenvolvimento de ndo houve
E atividades com as | comunicagio, linguagem, substitudo
‘l criangas € autonomia, consciéncia
%? adolescentes na corporal, lateralidade,
. ambiéncia de corpo coordenagio motora, nogao
‘ ¢ movimento espacial. Entre outras
¢ habilidades:
‘{ | e Promover a participagio das
1 criangas e adolescentes nos
i ?, espagos da comunidade;
t | e Proporcionar momentos de
ft i fazer e recreagdo para a
E. { melhoria da autoestima das
\ 3 criancas ¢ adolescentes:
i |« Carga horaria de 20 (vinte)
E § horas semanais. ‘
i |
| i{.
| .
i
i, >
l | t
i
i
|
L

sidente - APA

, M
RG: MG-10.587.
CPF°.040.424.51%5103



Firefox httpS://aumatendimemd.bb.com:b'rfaapjmameApj#.bb‘n‘oxenausuu...

Emisséo de comprovantes - 3o nivel 12/03/2024.08:35:38

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

12/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 98.35.39

2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

TED. - TRANSFERENCIA. ELETRONICA DISROMIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.846-X

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE

CONTA: 39.292-0
FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA
CPF/CNPJ: 110.481.836-1@

VALOR: R$ 142,93
DEBITO EM: @5/02/2024

DOCUMENTO: 020501
AUTENTICACAO SISBB: B.C58.79D.F14.9E6.1BC

T O AT

T ¢a da com por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

12/03/2024, 08



Firefox h@s:l/auwm«ﬁmemo.bb.cmn.brlaapj/homeApj4.bb‘nokenbessao...

visuafizar Pix agrupados
< G332260739068809010
g Consuitas - Extrato de conta corrente 28/02/2024 07:48:30

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209
Conta corrente ~ 55846-X ASSOCIACAOE J MONLEVADE
Periodo do
extrald Més atual
Langamentos
b ke oo @ Wi Lete  Hskirieo Dosumente  ValorRS  Saido
04/01/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
08/02/2024 2220 99018 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 153240
©95/02 11:13 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/02/2024 0000 43105 393 TED TransfEletr.Disponiv 20501 142830
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
05/02/2024 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70 29617C 000C
29/02/2024 0000 20000 999SALDO 000C
. Invest. Resgate Autom. 473456C
Saldo 473456C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 20/02/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/03/2024
Saido de fundos de investimento
S Publico Automatico 4.754,80

Transacao efetuada com sucesso por. 16497880 JOSE GERALDO COTA.

28/02/2024, 07



" PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021. 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS

ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
‘€gais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal:

RESOLVE:

Art, 1° Retificar a8 nomeagéio dos membros que compsem a Comisssio de Monitoramento e
Avaliacado das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da
Socledade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112. de D6 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS :
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

& @

Y 0 @

Art, 2° Esta Poraria entrars em viger ha data de sua publicacie

Jode Monlevade, em 10 ds Julkie de 2023

Laéreie Jesé Ribsire
Brafelte Munlelpal

Registradn o publisada redte ARsassara da WEVEBFRG, ak d8sle diE@ d6 mss de Julhe de

BGentil Luse ' :
Assesspr/de Governo

Auz Geraido Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMACOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859-2500 / 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 11/2022

Vigéncia da parceria: 26/08/2022 ate 26/12/2023
1° Termo Aditivo: Vigéncia até 30/03/2024

Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) - Parcela Unica — Repasse em 15/09/2022

" |Prestagao de Contas — Parcial 177 - referente ao saldo remanescente no valor de 2.958,41 - més de janeiro/2024

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas
expressdes”, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia

OBJETO DA PARCERIA (FMIAZJM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente (CMDCA/JM).

PERIODO DAS ATIVIDADES

DE MONITORAMENTO i

DESCRITAS NESTE lensiroic024

RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS
AGOES DA PARCERIA

N3o se aplica no més de janeiro/2024 por motivo de férias da funcionaria.
N#o houve substituicdo da funcionaria para cumprimento da meta pactuada no plano
de trabalho, no periodo de janeiro/2024.

RESULTADOS [ X ] parciais [ 1finais
ACOMPANHAMENTO DAS A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e execugéo do objeto,
METAS DA PARCERIA E esclarecimentos sobre documentagdo para composi¢éo do processo de prestacado de
EFEITO SANEADOR DO contas e também orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei
MONITORAMENTO 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas estéo publicados
no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E ® https://pmim.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html
CONTROLE

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

7 Qb
S ¥

N

[ @ 2
v

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

ANALISE QUANTITATIVA Nzo houve atendimento da Educadora Social por motivo de férias da mesma.
ANALISE QUALITATIVA Nao se aplica no més de janeiro/2024 por motivo de férias da funcionaria.
IMPACTO DA PARCERIA N3o se aplica no més de janeiro/2024.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho Municipal da
CONTROLE SOCIAL Crianga e do Adolescente (CMDCA) sé&o os 6rgéos responsaveis pelo controle das
acbes desenvolvidas pela parceria.

FATOS OBSERVADOS Nao se aplica no més de janeiro/2024.

Conclui-se que a APAE n&o executou as agoes descritas no plano de trabalho, no

CONCLUSAO periodo em analise, por motivo de férias da Educadora Social.

Joao Monlevade, 03 de abril de 2024.

L AL LLLLL
mires Delamar Martins
/Set r de Parcerias - MROSC.

k/” Jodo Monlevade, 03 de abril de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO

Observagdes: A educadora social Milla Miriane Vieira encontrava-se de férias no més de janeiro/2024 e néo houve
substituigdo para o cumprimento da meta, neste periodo.

Cabe salientar que a Lei Federal n°13.019 de 31/07/2014, dispée :

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagao pela administragao publica e pelos 6rgaos de controle, a
execugdo da parceria seréa acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das
4reas correspondentes de atuagao existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lein®

13.204, de 2015)

Paragrafo unico. As parcerias de que trata esta Lei estarao também sujeitas aos mecanismos
de controle social previstos na legislagao.

N
{/

Lo\ LRl i
Vaender Pesspa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das @e‘as da Silva
Membro da Comissao Membro da Comiss@o Membro da Comisséo Membro da Comissdo Membro da/omissdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



O PREFEITO MUMICIPAL DE JORO MONLEVSEE, no deseampenho de suas
atribuicSes legais, conferiias pelo ari. 52, incise VI, daLsi Crpanics Municipal:

RESOLVE

Fewereiro de 2021. A Tk ‘




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagéo de contas
parcial do Termo de Fomento N° 11/2022 formalizado entre © municipio de Joao
Monlevade e a APAE — Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade na data de 25/082022, e consoante ao processo de Dispensa de Chamamento
Publico n°® 010/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Crianca e do
Adolescente — CMDCA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social —
SMAS.

A andlise e aprovacado dos projetos/planos de trabalho sio de responsabilidade do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA e por sua Comissao de Selecao,
conforme deliberagéo da Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 30/05/2022, Ata n°
429, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria, sem
interferéncia no meérito da definicao das agbes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo CMDCA e constantes no processo administrativo de
formalizagao da parceria.

A execucdo, o monitoramento € a avaliagdo da parceria foram acompanhados e
fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos
érgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes da legislagéo
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela Portaria 281/2023. Nao houve
cumprimento da meta por motivo de férias da Educadora Social , porém a execugao
financeira foi condizente com a apresentagéo dos documentos fiscais comprovando as
despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR COM
RESSALVAS a prestagdo de contas da PARCIAL 17, diante da correta aplicagao dos
recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagao apresentada
pela OSC.

N Jodo Monlevade, 03 de abril de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC - www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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5 PORTARIA N° 421 /2023
j DE 20 DE OUTUBRC DE 2023

DISPOE : BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTAg:O DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZ:AQOES DA SOCIEDADE CIVIL

& [PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, cor'gfeﬁdas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

D Art. 1? Delegar ac Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de
contas, nc‘L termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paréggf'afo Gnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestag@o de contas fica condicionada a:
i- Aprésentaqﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagéio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitor;amentoeAvaIiaﬁo do MROSC; i ATE TR

il - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prestacéio de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2“ Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubrc de
2023.

reira Bicalho
de Governo

{

Rua Gergldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de J folhas, incluindo
esta, referente 2 PARCIAL 17 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE -
Associacgdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodao Monlevade, cujo objeto
& “Possibilitar a realizacdo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas
expressdes’, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA/JM)”,Para analise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 03 de abril de 2024.

(AL
T{a/mires Delamar Martins

etor de WROSC

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da Parcial 17 referente ao Termo de Fomento N° 11/2022, formalizado
entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO com
RESSALVAS da Prestacao de Contas da Parcial 17 a que se refere o Termo de
Fomento n°® 11/2022, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, /q . de abril de 2024.

e/
Rita de Cassia aa Cruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



